MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EDITAL Nº 026/2020

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus São José dos Campos

(IFSP/SJC), fundamentado na Resolução do Conselho Superior do IFSP nº 568, de 05 de abril de

2012, e Portaria nº 3.639, de 25 de julho de 2013, faz saber que, por meio da Coordenadoria de

Extensão (CEx) e pelo presente edital, estão abertas as inscrições para o Programa de Bolsa de

Extensão.

1  DO OBJETO E DAS ESPECIFICAÇÕES

1.1  Trata-se de edital interno para seleção de discente do Câmpus São José dos Campos para atuar

como bolsista de extensão no ano de 2020.

1.2  O(a) bolsista de extensão estará vinculado a um projeto de extensão elaborado por um servidor

(docente ou técnico-administrativo) responsável.

1.3  O valor da bolsa discente é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, para dedicação de 20

(vinte) horas semanais do bolsista, conforme Portaria nº 347 de 20 de janeiro de 2014, pelo período

de até 5 (cinco) meses.

1.4 O valor do auxílio estudantil é de R$ 100,00 (cem reais) mensais, para despesas do bolsista

com telefonia e internet, conforme Edital nº 196 de junho de 2020.

2 DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

2.1  São atribuições do bolsista de extensão:

I. Cumprir as atividades previstas no projeto de trabalho proposto pelo(a) servidor(a)

responsável;

                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

II. Cumprir a carga horária estipulada no projeto e o horário estabelecido pelo servidor

responsável;

III. Enviar ao servidor responsável pelo projeto, por meio de documento eletrônico, os

relatórios de atividades.

3 DOS PROJETOS E DAS VAGAS

3.1 Os resumos dos projetos estão disponíveis no ANEXO II deste edital.

3.2  Os títulos dos projetos, o(a) servidora(a) responsável pela execução, o período de duração da

bolsa e o número de vagas estão estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1: Identificação dos projetos e quantidade de vagas

Projeto Servidor(a) responsável Duração da bolsa Vagas

A alfabetização científica para o

enfrentamento de pandemias
Maria Tereza Fabbro Até 05 meses 06

Home in off: o contemporâneo

incerto, o mundo dentro de casa
Flavia Ruchdeschel D’Avila Até 05 meses 06

4 DOS REQUISITOS OBRIGATÓRIOS

4.1 Para atuar como bolsista de extensão é necessário estar regularmente matriculado em cursos

do IFSP/SJC, preferencialmente a partir do 2º semestre, e dispor de carga horária para o

desenvolvimento das atividades de extensão, dedicando-se por 20 horas semanais ao projeto.

4.2  É vedada a admissão de aluno que tenha vínculo empregatício ou que seja beneficiário de

outro tipo de bolsa do IFSP ou de qualquer outra instituição.

4.3 O perfil exigido para o preenchimento das vagas disponibilizadas neste edital está descrito na

tabela 2.

Tabela 2: Perfil dos candidatos

Projeto Perfil exigido

                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

A alfabetização científica para o

enfrentamento de pandemias

Ter afinidade para trabalhar com ferramentas

educacionais inovadoras voltadas à Educação Infantil e ao

Ensino Fundamental; Ter conhecimento da BNCC (Base

Nacional Curricular Comum) e conhecimentos
pedagógicos na área de ciências da natureza; Ter

habilidades para a utilização de ferramentas

computacionais (para a produção e edição de vídeos, entre

outros)

Home in off: o contemporâneo incerto,

o mundo dentro de casa

Preferencialmente cursando Técnico Integrado ao

Ensino Médio – Automação Industrial ou Mecânica

5  DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, mediante o preenchimento de formulário on-

line, disponível no endereço eletrônico https://sjc.ifsp.edu.br/cex/index.php/edital , no período de 10

de agosto de 2020 a 13 de agosto de 2020, até as 18 horas;

5.2  Caso o estudante seja menor de idade, a inscrição somente será validada mediante o envio da

autorização assinada pelo responsável (ANEXO I) para o e-mail cex.sjc@ifsp.edu.br, dentro do prazo

estabelecido no item 5.1.

6 DA SELEÇÃO

6.1  O bolsista será selecionado pelo servidor responsável pelo projeto em conjunto com o

Coordenador de Extensão.

6.2  A seleção consistirá em análise documental e realização de entrevista e/ou minicurso proposto

pelo servidor responsável pelo projeto, conforme cronograma disposto no item 9.1

6.3  Os critérios considerados para seleção serão:

I. Bom desempenho acadêmico (mediante análise do boletim ou histórico escolar);

II. Afinidade com a linha seguida pelo projeto;

III. Atendimento aos requisitos obrigatórios (item 4 deste edital).

7  DOS RESULTADOS

https://sjc.ifsp.edu.br/cex/index.php/edital
mailto:cex.sjc@ifsp.edu.br

                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

7.1  A relação dos alunos contemplados com bolsa de extensão será divulgada no dia 19/08/2020

no endereço http://sjc.ifsp.edu.br/portal/.

8  DA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA

8.1  Para implementação da bolsa o aluno contemplado deverá enviar para a CEx, no dia

21/08/2020, os seguintes documentos:

I. Termo de compromisso para concessão de bolsa de extensão;

II. Declaração negativa de vínculo empregatício;

III. Documento comprobatório dos dados bancários (conta-corrente).

8.2 As orientações sobre a forma de envio dos documentos serão fornecidas no ato da convocação.

9  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1  As etapas da seleção seguirão as datas estabelecidas a seguir:

 Atividades Data / Período

Período de inscrição  De 10 a 13/08/2020

Divulgação dos inscritos e chamada para entrevistas e/ou minicurso 14/08/2020

Realização das entrevistas e/ou minicurso 17/08/2020

Divulgação do resultado definitivo 19/08/2020

Envio dos documentos para implementação da bolsa 21/08/2020

9.2 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenadoria de Extensão

e pela Diretoria Geral do Câmpus São José dos Campos/ Petrobras do IFSP.

São José dos Campos, 10 de agosto de 2020.

http://sjc.ifsp.edu.br/portal/

                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Valdeci Donizete Gonçalves

Diretor Geral do câmpus São José dos Campos do IFSP

                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO I

AUTORIZAÇÃO PARA MENORES DE IDADE

Eu, ______________________________________, RG ________________________, responsável

pelo aluno (a)_________________________________________________, autorizo sua

participação  no Projeto de Extensão __________________________________________________

_______________________________ no período de ____/____/____ a _____/____/_____.

São José dos Campos, _____ de _________________ de 2020.

_________________________________________

Assinatura do responsável legal

__________________________________________

Telefone residencial ou celular do responsável

                                     ANEXO II

                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

RESUMO DOS PROJETOS

A alfabetização científica para o enfrentamento de pandemias

Desde o início da pandemia da Covid-19 diversas instituições de educação formal e não-formal

tem desenvolvido estratégias para disseminar informações a respeito da virologia, prevenção a

contaminação e importância da Ciência.

Em contato com Orientadores de Ensino da Secretaria da Educação de São José dos Campos,

constatou-se que grande parte dos conteúdos que têm sido produzidos por espaços de educação

formal e não formal e que são  disponibilizados nas redes sociais ou em plataformas de

compartilhamento de vídeos são abordados de forma complexa, sendo necessário que os alunos

já tenham desenvolvido uma estrutura cognitiva capaz de abstrair conceitos e procedimentos.

Esse apontamento corrobora com uma nota que  o Conselho Municipal de Educação de Juiz de

Fora –MG emitiu no dia 7 de abril de 2020 que aponta em seu item 2 a: “impossibilidade da

modalidade de educação a distância para a Educação Infantil, face às especificidades  da  faixa

etária  atendida  nessa  etapa  da  Educação  Básica”.  (JUIZ  DE  FORA, 2020)

Neste contexto, verificou-se a dificuldade em elaborar conteúdos adequados para o público da

Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental. Para sanar essa lacuna o projeto “A

alfabetização científica para o enfrentamento de pandemias” objetiva apresentar os processos

intrínsecos ao fazer ciência, as características de uma pandemia e estratégias para proteger a

saúde individual e coletiva com uma linguagem adequada às necessidades dos alunos da

Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental.

Esse projeto será importante por apresentar histórias, experimentos e simulações às crianças de

forma lúdica, pois elas ainda estão construindo suas concepções sobre o papel da ciência e do

cientista.

Para isso, a primeira ação será a formação dos alunos do IFSP que manifestarem interesse em

compreender as fases de desenvolvimento cognitivo, as operações do pensamento e as

estratégias para divulgação e alfabetização científica. Entre os alunos participantes da formação

serão selecionados seis que produzirão os conteúdos que serão enviados para a divulgação nas

escolas de ensino infantil e dos anos iniciais e finais do ensino fundamental da Secretaria

Municipal de Educação e Cidadania, como ferramenta para suplementar e qualificar os

trabalhos remotos que já estão em andamento.

É importante ressaltar que essa rede atualmente tem 112 escolas de Educação Infantil e 47 de

anos iniciais do Ensino Fundamental todos os materiais produzidos serão oferecidos a todas

elas.

Home in off: o contemporâneo incerto, o mundo dentro de casa

                              MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                               SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

                               INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                               CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

O projeto propõe reflexões e criações poéticas a partir das novas realidades que surgiram em

decorrência do COVID-19. O projeto pretende dar espaço para que as pessoas manifestem

artisticamente as suas percepções desse momento, sob a ótica de quem se encontra em isolamento

social e de quem diariamente necessita sair para trabalhar. Para isso, serão criados espaços virtuais

vinculados ao projeto, abertos à participação de todos, e que serão frequentemente alimentados com

provocações visuais e relatos de experiências. O público será instigado a participar desses espaços,

criando e enviando escritos, desenhos, pinturas, performances, dentre outras criações artísticas. Esses

materiais serão veiculados em dois principais espaços: um mural online, criado dentro do Instagram

e um quadro denominado minuto em off, que transmitirá produções audiovisuais de, no máximo,

sessenta segundos. Tais ações, servirão como uma forma de estabelecer conexões com pessoas de

diferentes lugares e realidades, revelando os seus modos particulares de ver e vivenciar esse presente

inabitual e incerto. As plataformas virtuais, também funcionarão como espaços para a divulgação de

rodas de conversa online, com a participação de psicólogos e outros especialistas convidados, que

conduzirão reflexões pautadas em temas relacionados ao contexto da pandemia.